aynı zamanda tefsir, hadis, fıkıh ve akaid ile ilgili eserleri de taradık. Çalışmamızda

kullandığımız bütün eserler kaynakça bölümünde gösterilmiş olup biz burada konumuz

açısından önemli olan bazı kaynaklar hakkında bilgi vermeyi uygun buluyoruz.

Çalışmamızın her safhasında büyük fayda sağlayan ilk eserimiz Vâkidî’nin (ö.

207/822), Kitâbu’l-Megâzî isimli eseridir. Bu eseri önemli kılan sebep onun kaybolmadan

bütünüyle elimize ulaşan ilk eser olmasıdır. Hz. Peygamber’in gazve ve seriyyelerinin

kronolojik bir yapıyla ele alındığı bu eserde rivayetler dağınık olarak verilmektedir. Ahmed b.

Hanbel (ö. 241/855) ve Buhârî (ö. 256/870) gibi çok önemli hadisçiler tarafından zayıf olarak

kabul edilmesine karşın bir kısım hadisçiler tarafından da güvenilir olarak kabul edilmiştir.1

Bize göre Vâkidî günümüzdeki akademik anlayışa yakın bir şekilde kendisine ulaşan tüm

rivayetleri eserine almış ve çoğu zaman doğru veya yanlış olduğunu düşündüğü rivayetleri

belirtmiştir. Bu sebeplerle çalışmamızda hatırı sayılır birçoklukla kullanılmış olup, bu

eserdeki yanlışlık ve eksiklikleri İbn Hişâm’ın, es-Sîretu’n-Nebeviyye isimli eseriyle

mukayeseli bir şekilde gidermeye çalıştık.

İkinci başvuru kaynağımız ise İbn Hişâm’ın (ö. 218/833), es-Sîretu’n-Nebeviyye isimli

eseridir. İbn Hişâm’ın önemi ise İmam Şâfîi’nin (ö. 204/819): “Megâzîde derinleşmek isteyen

kimse Muhammed b. İshâk’a muhtaçtır.”2 dediği İbn İshâk’ın, Siretu İbn İshâk adıyla meşhur

olan Kitâbu’l-Mübtede’ ve’l-Meb‘as ve’l-Megâzî’sini yeniden tertip etmiş olmasındadır. İbn

Hişâm şöhretini bu esere borçludur. Eseri hazırlarken İbn İshâk’ın en meşhur ravilerinden

olan Ziyâd b. Abdullah el-Bekkâî’nin (ö. 183/799) Kûfî-Bağdâdî adıyla meşhur olan

nüshasını esas alarak eseri kısaltmış, bu arada bazı ilavelerde bulunmuştur. Kitap zamanla

onun adıyla anılır olmuştur. Kıftî (ö. 646/1248), İbn Hallikân (ö. 681/1282), Zehebî (ö.

1 Ramazan Şeşen, “Vâkidî”, İA, XIII, 151.
2 Mustafa Fayda, “İbn İshak”, DİA, XX, 94.

748/1347), İbn Kesîr (ö. 774/1373), Sehâvî (ö. 902/1497) ve İbnu’l-İmâd (ö. 1089/1679) gibi

müellifler, bu eseri Hz. Peygamber’in hayatına dair en iyi siyer kitabı olarak kabul

etmişlerdir.3 İbn İshâk’ın (ö. 218/833) eserinden günümüze ulaşan bazı parçaları bir araya

getiren Hamîdullah’ın, Siretu İbn İshâk el-Müsemmâ bi Kitâbi’l-Mubtede’ ve’l-Meb‘as ve’l-

Megâzî isimli eserinin tercümesinden de faydalanmış bulunuyoruz. Fakat bu tercümenin

oldukça kötü yapılmış olduğunu da belirtmek isteriz. Ayrıca İbn Hişâm’ın kitabına bir şerh

yazan Süheylî’nin (ö. 581/1185), Ravdu’l-Unuf fî Şerhi Sîreti’n-Nebeviyye isimli eserinden de

oldukça faydalandık.

Bir diğer başvuru kaynağımız Vâkidî’nin talebesi İbn Sa‘d’ın (ö. 230/845), et-

Tâbakatu’l-Kübra adlı eseridir. Cerh ve ta‘dil alimleri hocasına nispetle onu daha güvenilir

kabul ederler.4 İbn Sa‘d eserinde Hz. Peygamber’in hayatını ve sahabelerin biyografilerini

inceler. Konumuz açısından değerlendirdiğimiz de özet mahiyetinde bilgi veren bu eser

güvenilirlik ve kaynaklık teşkil etme yönünden çok büyük bir öneme sahiptir.

Başvuru kaynaklarımızın bir diğeri de Belâzurî’nin (ö. 279/892), Ensâbu’l-Eşrâf ve

Futûhu’l-Buldân isimli eserleridir. Sistemli umumi tarihçiliğin ilk örneğini veren kişi olarak

nitelendirilen5 Belâzurî’nin özellikle Ensâbu’l-Eşrâf isimli eseri çalışmamız açısından önemli

bir eserdir. Hz. Peygamber’in hayatından ve sahabelerin biyografilerinden bahseden bu

eserde Hz. Peygamber’in savaşları da özel bir bölüm halinde aktarılmıştır.

Önemli başvuru kaynaklarımız arasında Taberî’nin (ö. 310/923), Târîhu’l-Umem

ve’l-Mulûk ve Câmi‘u’l-Beyân ‘an Te’vîl Âyi’l-Kur’ân adlı eserleri de vardır. Döneminin

sayılı alimlerinden olan ve hemen hemen her alanda çağının en iyilerinden sayılan

Taberî’nin6 söz konusu olan iki eseri de çalışmamızda dikkatle kullanılmıştır. Özellikle ilk

eseri umumi bir tarih olup yaradılıştan başlayıp 302/915 yılına kadar olan olayları inceler. Hz.

Peygamber’in hayatına ve savaşlarına da geniş yer ayırdığı için öncelikli kaynaklarımız

arasında yer almıştır.

Diğer bir başvuru kaynağımız da Beyhakî’nin (ö. 458/1066), Delâilu’n-Nübüvve ve

Ma‘rifetu Ehvâli Sâhibi’ş-Şerî‘a adlı eseridir. Hz. Peygamber’in peygamberliğini ispat için

kaleme alınan bu eserde Hz. Peygamber’in savaşlarına da özel bir kısım ayrıldığı için büyük

önem arz etmektedir.

Ayrıca konumuz hakkında muhtasar bilgiler ihtiva eden Halîfe b. Hayyât’ın (ö.

240/855), Târih’i, İbn Habîb’in (ö. 245/859), Kitâbu’l-Muhabber’i, İbn Kuteybe ed-

3 Mustafa Fayda, “İbn Hişâm”, DİA, XX, 71-72.
4 Mustafa Fayda, “İbn Sa‘d”, DİA, XX, 295.
5 Sabri Hizmetli, İslâm Tarihçiliği Üzerine, Ankara 1991, s. 131.
6 Şemseddin Günaltay, İslâm Tarihinin Kaynakları, İstanbul 1991, s.

Dîneverî’nin (ö. 276/886), Me‘ârif’i, Ya‘kûbî’nin (ö. 284/897), Tarîhu’l-Ya‘kûbî’si, İbn

Hibbân’ın (ö. 354/965), Târîhu’s-Sahâbe ellezîne Ruviye ‘Anhumu’l-Ahbâr’ı, İbn

‘Abdilber’în (ö. 463/1071), ed-Dürer fi İhtisari’l-Megâzî ve’s-Siyer ve el-İstî‘âb fî

Ma‘rifeti’l-Ashâb’ı ve İbn Hazm’ın (ö. 469/1076), Cevami‘u Sîreti’n-Nebeviyye’si

çalışmamız açısından değerli bilgiler ihtiva etmektedirler.

İlk dönem kaynaklarından son olarak İbnu’l-Esîr’in (ö. 630/1233), el-Kâmil fi’t-

Târîh’i, Zehebî’nin (ö. 748/1347), Târîhu’l-İslâm ve Tabakâtu’l-Meşâhîr ve’l-Alâm ve Siyeru

A‘lâmi’n-Nubelâ’sı ve İbn Kesîr’in (ö. 774/1373), el-Bidâye ve’n-Nihâye’si çalışmamız

açısından çok değerli kaynaklardır.

Ayrıca bu hususta özel bir çalışma yapan Kuraybî’nin, Merviyyâtu Gazveti Benî’l-

Mustalik isimli eseri de sıkça başvurduğumuz bir eser olmakla beraber kaynaklardaki

rivayetlerin bir tekrarı olmaktan öteye geçememiştir.

Türkçe eserlerden M. Asım Köksal’ın (ö. 1419/1998), İslâm Tarihi isimli çok büyük

bir gayretin meyvesi olan eserinden ve Muhammed Hamîdullah’ın (ö. 1423/2002), İslâm

Peygamberi adlı eserinden de oldukça faydalandık.

Son olarak Milli Eğitim Bakanlığı İslâm Ansiklopedisi ve Türkiye Diyanet Vakfı

İslâm Ansiklopedisi çalışmamızın her safhasında faydalandığımız çok kıymetli eserlerdir.

II. İslâm Kaynaklarında Savaşla İlgili Bazı Terimler

A. Gazve

bulunduğu bir sırada bazıları su kenarında sürü ve hayvanlarını sulamakta iken onlara hücum

etmiştir.”129 demektedir.

Bazı kaynaklarda Hz. Peygamber’in ansızın baskın yaptığını belirten rivayetin daha

doğru olduğu ifade edilirken130 bazılarında ise ilk rivayetin daha doğru olduğu

belirtilmektedir.131 Nitekim Mevlânâ Şiblî (ö. 1333/1914), ani baskın yapıldığı yolundaki

rivayeti Buhârî ve Müslim’de (ö. 261/875) geçmesine rağmen senedinin munkatı‘132 olduğu

gerekçesiyle kabul etmemektedir.133 Fakat Müslümanlardan sadece bir kişinin yanlışlıkla

öldürülmesi baskın yapıldığı yolundaki rivayetleri güçlendirmektedir. Eğer kaynaklarda

122 Vâkidî, I, 407; Şâmî, IV, 349.
123 Beyhakî, IV, 48.

rivayetlerde geçen Beydâ’ ve Zâtülceyş bölgelerinin Mekke ile Hayber arasında olduğu

bildirilmektedir.198 Bu güzergâhın ise Müslümanların Benî Mustalik gazvesi esnasında

kullandığı güzergah olamayacağını, bu sebeple Teyemmüm ayetinin bu gazve esnasında

indirilmediğini ifade ederler.

Ebû ‘Ubeyd el-Bekrî (ö. 487/1094) ise Beydâ’ ve Zâtülceyş bölgelerinin Hayber yolu

üzerinde değil Mekke yolu üzerinde olduğunu iddia ederler.199

Teyemmüm hadisesinin Zâtu’r-Rikâ‘ gazvesinde veya Mekke’nin fethi esnasında

olduğunu söyleyenler de olmuştur.200 Bazıları ise Ebû Hureyre’nin: “Teyemmümün nasıl

alınacağını bilmiyordum.”

Aişe’ye denk sayılabilecek tek hanımı idi. Bu

yüzden Hz. Aişe, Hz. Zeyneb’in rekabet sebebiyle kendisini kötülemesinden korkmuştu. Hz.

338 Ebû Zehra, III, 306.
339 Şerîf er-Radî, Nehcu’l-Belâga, çev. Adnan Demircan, İstanbul 2006, s. 16.
340 Zehebî, İbn Kayyım el-Cevziyye (ö. 751/1350) ve Zerkeşî (ö. 794/1392) bu hadisede şahitliğine başvurulan
kişinin Hz. Aişe’nin azatlısı olan Berîre olmadığını iddia ederler. Onlar, Berîre’nin bu olaydan çok sonra Hz.
Aişe tarafından satın alınıp azat edildiğini bildirirler. Onlara göre bu tarihte Berîre eski efendisinin
hizmetindeydi (Bkz.

Peygamber ile birlikte savaşlara

katılamayışının sebebi de buydu.427 Gözlerinin kör olması ise Hz. Ömer zamanında

olmuştur.428

Daha sonradan Safvân’ın, hasûr429 olduğu anlaşılmıştır. Safvân şehit olarak vefat

etmiştir.430 Safvân’ın 19/640 yılında Ermenilerle yapılan savaşlarda431 veya Mu‘âviye

devrinde 58/677 veya 59/678 yılında432 şehit olduğuna dair rivayetler bulunmaktadır.

VII. İfk Olayı Hakkında Yapılan Değerlendirmeler

Hz. Aişe Kur’ân ile temize çıkarıldığı için Müslümanların büyük bir kısmı İfk olayı

hakkında konuşmaya lüzum görmemişlerdir. Fakat yukarıda da kısmen geçtiği gibi

Çünkü Safvân b. Mu‘attal’ın künyesi Ebâ
‘Amr’dı (‘Amr’ın babası manasına gelir) (Bkz. İbn ‘Abdilber, el-İstî‘âb, II, 725; Kuraybî, s. 247). Araplarda
adet olduğu üzere kişi, doğan ilk erkek çocuğunun ismiyle künyelenirdi. Nitekim Hz. Peygamber’in künyesi
Ebu’l-Kâsım idi. Ayrıca Ebû Dâvûd (ö. 275/889) ve İbn Mace’den (ö. 273/887) aktarılan bir rivayette Safvân’ın
hanımının Hz. Peygamber’e gelerek Safvân’ı bazı hususlarda şikayet ettiği belirtilmektedir (Bkz. İbrahim
Canan, Kütüb-i Sitte Muhtasarı Tercüme ve Şerhi, Ankara 1993, IX, 284-285, Hadis no: 3300; Afzalur Rahman,
Sîret Ansiklopedisi, çev. Komisyon, İstanbul 2003, II, 565).